Ex dictis igitur patet quod rex est qui unius multitudinem civitatis vel provinciae, et propter bonum commune regit.<sup>(七)</sup> Ad regis officium pertinet ea ratione vitam multitudinis bonam procurare.<sup>(八)</sup>

『従つて、自由人の團體が統治者に依つて、その團體の公共的福祉に向つて指導される場合には、この統治は自由人に合適すると云ふべき正當なるものであらう。』

然し、之に反し、統治が、團體の公共的福祉に向つてではなくて、統治者の個人的福祉に導かれる場合には、その統治は不正にして歪めるものとなるであらう。

*Si igitur liberorum multitudo a regente ad bonum commune multitudinis ordinetur, erit regimen rectum et justum, guale convenit liberis. Si vero non ad bonum commune multitudinis, sed ad bonum privatum regentis regimen ordinetur, erit regimen injustum atque perversum.*

斯かる考方當然の歸結として、トーマスに於ては、主權は、時によつては人民全體の利害を代表してゐる一個人のうち存する事もあるが、本質的には、その人民全體の手中に存するのである。<sup>元</sup>「故に、何者でも之を公共的福祉に導くと云ふ事は、全國民(此處の *totius multitudinis* の譯は英譯によるが最も率直なりと思惟して之を採用す。)或はその全國民の代理人たる何人かの權利である。であるから、法を設けると云ふ事は、全國民或はその全國民の爲に働く公人に屬してゐる。……法は、單に統治者のみならず、亦、加入によつて、被統治者の手中にも存するものである。」

*Ordinare autem aliquid ad bonum commune est vel totius multitudinis, vel alicujus gerentis vicem totius multitudinis. Et ideo condere legem vel pertinet ad totam multitudinem, vel pertinet ad personam publicam,*

*quae totius multitudinis curam habet..... Lex est non solum sicut in regulante, sed etiam participative sicut in regulato.*

但し、トーマスに於ては主權の行使は、主として法の設定を意味してゐるのである。更に、煩雜ではあらうが、彼の他の言葉を引用せんに、『<sup>(10)</sup>若しも實際、その團體が自らの法を自らに作り得る自由人の團體であるならば、習慣の確認する所の何等かの規律に對し、人民全體の與ふる同意は、人民の意思を代表せる限りを除いては立法權を所有せざる、君侯の權威よりも更に重い。』と云つてゐる。

*Si enim sit libera multitudo, quae possit sibi legem facere, flus est consensus totius multitudinis ad aliquid observandum, quod consuetudo manifestat, quam auctoritas principis, qui non habet potestatem condendi legem, nisi in quantum gerit personam multitudinis.*

斯くて、トーマスに従へば、究極する處、國家主權の座は國民のうちにあつて、全ての國民は政治に何等かの參與を有すべきであつて、<sup>(11)</sup> *ut omnes aliquam partem habeant in principatu* 人民は之れを或る侵害すべからざる神性權とも稱すべき源泉より獲得するのである。故に、王國等に於ける主權は、實に、キケロ以後の古い言葉を以て

すれば、一の契約に由つて國民より君侯又は王に委託されたものであると云ふ。<sup>(二三)</sup>  
 グラーブマンは、トーマスが契約說的思想に思ひ至つてゐない、との斷定を下してゐるが、これは焦燥なる斷定であつて、吾人は、トーマスの思想が契約說的思想の豫想なしには理解し得ざるものであると思考する。尤も筆者は決してルウソーとトーマスを混同同視せんとする者ではないが、次のルウソーの言葉は、正にトーマスの云はんとして云はざりし主張をなしてゐると想ふ者である。<sup>(二三)</sup>

*L'établissement du corps politique comme un vrai contrat entre le peuple et les chefs qu'il se choisit; contrat par lequel les deux parties s'obligent à l'observation des lois qui y sont stipulées et qui forment les liens de leur union.*

而して、この社會契約の思想は、個別的なるもののみ眞實在なりとする、トーマスの形而上學的思想を驚くべく調和するのであつて、彼にあつては、個々國民を外にしての國家と云ふが如きものは眞實在ではない故に、國家の意思なる君侯のそれも、結局個々國民の總體的意思に外ならず、従つて、國家は個々國民とその代表者との相互信據に基いて存するより外ない事となるからである。<sup>(二四)</sup> 従つて「自ら王を定